

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào “Độc và làm theo báo Đội” giai đoạn 2023-2027

Thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030; Chương trình liên ngành số 11/CT-LN ngày 25/8/2023 của Thành đoàn - Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023-2024; nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 03-CT/TWĐTN ngày 12/9/2008 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc Tiếp tục đẩy mạnh phong trào mua, đọc viết tin bài cho báo Thiếu niên Tiền phong và báo Nhi đồng; Huyện đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch Thực hiện phong trào “Độc và làm theo báo Đội”, giai đoạn 2023-2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua phong trào “Độc và làm theo Báo Đội” góp phần làm phong phú thêm về hình thức tuyên truyền giáo dục của Đoàn, Đội trong nhà trường, từ đó giúp các em tích cực học tập, rèn luyện, noi gương người tốt, việc tốt, phấn đấu trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ;

- Giúp các em học sinh tìm tòi, sáng tạo, tích cực tham gia viết tin, bài, sáng tác các tác phẩm văn học gửi các cơ quan báo chí của Đoàn, Đội để kịp thời phản ánh các hoạt động của trường, lớp mình với thiếu nhi cả nước trong việc thực hiện 3 chương trình giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống cách mạng, đạo đức lối sống của thanh thiếu nhi trong các trường tiểu học, trung học cơ sở;

- Định hướng xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng phát thanh măng non, câu lạc bộ sáng tác thơ văn của thiếu nhi.

2. Yêu cầu

- Các Liên đội tăng cường tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi tới giáo viên, đội viên, thiếu niên, nhi đồng về ý nghĩa, tác dụng của việc đọc các ấn phẩm báo chí, xuất bản của Đoàn, Đội dành cho thiếu nhi; hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của mạng xã hội đến việc giáo dục, nuôi dưỡng, phát triển hoàn thiện nhân cách và lối sống tốt đẹp của thiếu niên, nhi đồng;

- Phấn đấu hằng năm, mỗi Liên đội thường xuyên trang bị các sổ báo tuần Thiếu niên và Nhi đồng đảm bảo mỗi đội viên, nhi đồng đều được tham gia, tiếp cận và thực hiện tốt phong trào “*Đọc và làm theo báo Đội*”;

- Kịp thời tuyên dương, khen thưởng những đội viên, nhi đồng tích cực tham gia phong trào “*Đọc và làm theo báo Đội*” trên trang facebook Liên đội, chuyên đề phát thanh măng non, góc tuyên dương; ...

- Phát triển các sân chơi khoa học, sáng tạo, triển khai hiệu quả mô hình “*Thư viện 50K*”, “*Không gian đọc sách, tương tác và sinh hoạt Đội*”, tổ chức các hoạt động thúc đẩy, hình thành thói quen đọc sách.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Huyện đoàn – Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng kế hoạch triển khai, hướng dẫn cơ sở; giao Hội đồng Đội huyện là đơn vị thường trực, phối hợp với Nhà xuất bản phát hành kịp thời tới từng Liên đội; kịp thời phản ánh các mặt hoạt động trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi của trường và huyện Vĩnh Bảo trên các Báo;

- Hội đồng Đội huyện có trách nhiệm thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác số lượng phát hành báo Đội theo đề nghị của các Liên đội đến Nhà xuất bản. Đồng thời, tổ chức và hướng dẫn các em đội viên, nhi đồng tích cực tham gia các cuộc thi do Báo phát động;

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá thi đua, tổng kết thi đua khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “*Đọc và làm theo báo Đội*” trong các Liên đội.

2. Cấp cơ sở

- Đề nghị Ban giám hiệu, Hội cha mẹ học sinh quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho các em đội viên, nhi đồng được tiếp cận, thụ hưởng và thực hiện phong trào “*Đọc và làm theo báo Đội*” trong các Liên đội; có kế hoạch chỉ đạo vận động tuyên truyền các cá nhân tích cực tham gia phong trào, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc phát hành và thanh toán theo quy định tới Nhà xuất bản và có các hình thức, biện pháp chỉ đạo sử dụng báo hiệu quả cao nhất;

- Động viên giáo viên, học sinh tích cực viết bài gửi Nhà xuất bản, viết tin, bài, sáng tác các tác phẩm văn học gửi các cơ quan báo chí của Đoàn, Đội để kịp thời phản ánh các hoạt động của trường, lớp mình với thiếu nhi cả nước như: tập thể tiêu biểu, gương đội viên chăm ngoan, gương mẫu học giỏi, gương người tốt việc tốt,

- Tích cực tham gia các cuộc thi phát động trên báo.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM PHÁT HÀNH

1. Về số lượng

- Báo Thiếu niên Tiền phong: 1 tháng có từ 16-17 số, giá 10.000đ/số báo thường.

- Báo Học trò cười: 1 tháng có từ 3-4 số, giá 10.000đ/số báo thường.

- Báo Nhi đồng: 1 tháng có từ 3-4 số, giá 10.000đ/số báo thường.

100% Liên đội thực hiện phong trào “*Đọc và làm theo Báo Đội*” đảm bảo trên 60% nhi đồng, đội viên trong Liên đội đăng ký tham gia; đảm bảo có ít nhất 04 số báo/kỳ phát hành.

Ngoài ra, tùy vào điều kiện thực tế, các đơn vị có thể đăng ký số lượng báo nhiều hơn nhằm thúc đẩy sâu rộng phong trào “*Đọc và làm theo báo Đội*” trong toàn Liên đội.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian thực hiện bắt đầu từ tháng 9/2023. Các đơn vị đăng ký số lượng trước ngày 15 hằng tháng.

- Địa điểm: Văn phòng Huyện đoàn Vĩnh Bảo.

3. Hình thức thanh toán

Thanh toán theo 2 đợt (*Đợt 1: tuần 02 tháng 10; Đợt 2: tuần 03 tháng 2 hàng năm*).

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện phong trào “*Đọc và làm theo báo Đội*”, giai đoạn 2023-2027; Để phong trào “*Đọc và làm theo báo Đội*” được triển khai hiệu quả, cũng như cung cấp thông tin, tạp chí của Đoàn, Đội được thuận lợi, góp phần hình thành thói quen đọc sách tiến tới xây dựng văn hoá đọc lành mạnh cho thiếu nhi; đề nghị Ban giám hiệu, Hội cha mẹ học sinh, thầy cô giáo các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện quan tâm, tạo điều kiện, chỉ đạo./.

TM. PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO **TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**



Đoàn Văn Thành



Nữ Duy Minh

Nơi nhận:

- Thành đoàn – HĐĐ thành phố;
- BTV Đoàn, HĐĐ, PGD và ĐT huyện;
- Các đ/c ủy viên HĐĐ huyện;
- Cấp ủy, BGH các trường TH, THCS, TH&THCS toàn huyện;
- Các Liên đội TH, THCS, TH&THCS toàn huyện;
- Lưu VP.